EDITAL Nº 047/2023 – FACELI DE 22/06/2023

DIVULGA AS DATAS, HORÁRIOS E OS
LOCAIS/LINKS DAS APRESENTAÇÕES /
DEFESAS DAS BANCAS DE TCC DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDGOGIA – SEMESTRE
2023/1.

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por
intermédio da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faculdade de
Ensino Superior de Linhares (Faceli), torna pública a divulgação das datas, horários e os
locais/links das apresentações/defesas das bancas de TCC – Semestre 2023/1, que serão
realizadas nos dias 26/06 a 30/06/2023.

CAPITULO I

DA PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC – 2023/1 está descrito a seguir:

DATA
HORA
LOCAL

ORIENTADOR(A)
PROFESSORES AVALIADORES

TÍTULO DO TRABALHO / DISCENTES

26/06/2023
9 horas
Sala 27

Thalita Nunes Ruy Seibert
Márcia Perini Valle

Valeria Vieira dos Santos

ALTAS HABILIDADES /
SUPERDOTAÇÃO: QUAIS PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS SÃO ADOTADAS
PELO MUNICÍPIO DE LINHARES-ES
- Pâmila Vermeile Gonçalves Veiga
- Poliane Cruz Alves Pereira

26/06/2023
19 horas
Sala 27

Joana Lúcia Alexandre de Freitas
Fransueiny P. Fleischmann Ferreti

Poliana Bernabé Leonardeli

VIVÊNCIAS E LUTA NEGRA CONTRA
O RACISMO NA ESCOLA
- Leonardo da Silva Araújo
- Marcia Rosa de Souza Davel

26/06/2023
19h30min

online

Marcela Rúbia Tozato Daltio
Alex Roberto Machado

Cidimar Andreatta

 Link: https://meet.google.com/xff-
ocay-szi

PUBLICAÇÕES DE ARTIGOS
CIENTÍFICOS SOBRE AS
ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS DOS
ESTUDANTES COM TDAH NOS
PERÍODOS ENTRE 2019-2022
- Jasmile Florencio dos Passos
- Jéssica dos Santos Melo

26/06/2023
20 horas
Sala 27

Joana Lúcia Alexandre de Freitas
Fransueiny P. Fleischmann Ferreti

Poliana Bernabé Leonardeli

PERCEPÇÕES DE PEDAGOGOS
PRETOS E PARDOS SOBRE
IDENTIDADE RACIAL NO INTERIOR
DO ESPÍRITO SANTO
- Lavinia Francelino de Souza
- Lorrayne de Jesus dos Santos Castro

27/06/2023
8h30min
Sala 27

Márcia Perini Valle
Alex Roberto Machado

Valeria Vieira dos Santos

A MUSICALIZAÇÃO COMO
FERRAMENTA NO PROCESSO DE
ENSINO E APRENDIZAGEM NA
EDUCAÇÃO INFANTIL: UM DISCURSO
ENTRE A TEORIA E A PRÁTICA
- Lana Rubia Guimarães Mota da Silva
- Maya Queren Alves Dias Medeiros

https://meet.google.com/xff-ocay-szi
https://meet.google.com/xff-ocay-szi

DATA
HORA
LOCAL

ORIENTADOR(A)
PROFESSORES AVALIADORES

TÍTULO DO TRABALHO / DISCENTES

27/06/2023
18 horas
Sala 27

Márcia Perini Valle
Alex Roberto Machado

Valeria Vieira dos Santos

O PROCESSO DE ADAPTAÇÃO DE
BEBÊS À EDUCAÇÃO INFANTIL: UM
ESTUDO DE CASO EM UM CEIM NO
MUNICÍPIO DE LINHARES
- Jacielle Moura dos Santos Lopes

27/06/2023
19 horas
Sala 27

Lorena Santos Ricardo
Alex Roberto Machado

Valeria Vieira dos Santos

PERCEPÇÕES DOS PROFESSORES
DO ENSINO FUNDAMENTAL I DO
MUNICÍPIO DE SOORETAMA ACERCA
DO COMPORTAMENTO DE SEUS
ALUNOS NO CONTEXTO PÓS-
ISOLAMENTO SOCIAL
- Aline Bazoni Moura de Carvalho
- Jarilma Leite de Jesus

27/06/2023
20 horas
Sala 27

Lorena Santos Ricardo
Alex Roberto Machado

Marcela Rúbia Tozato Daltio

AFETIVIDADE NO PROCESSO DE
ENSINO-APRENDIZAGEM DE
ALUNOS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA)
- Raquel Barboza Viana
- Tayane de Souza Bispo

27/06/2023
21 horas
Sala 27

Thalita Nunes Ruy Seibert
Alex Roberto Machado

Valeria Vieira dos Santos

A INCLUSÃO DE UMA CRIANÇA COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA EM UMA ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL EM LINHARES
ES
- Eduarda Santos Lima
- Karen Passos dos Santos Calazan

28/06/2023 10 horas

Lorena Santos Ricardo
Alex Roberto Machado

Thalita Nunes Ruy Seibert

BULLYNG E SUAS CONSEQUÊNCIAS
COGNITIVAS E SOCIOEMOCIONAIS:
PERCEPÇÃO DE PROFESSORES DO
ENSINO FUNDAMENTAL
- Álice Stefany Silva Oliveira

28/06/2023
10 horas
Sala 08

Cintia Christiele Braga Dantas
Ludmila C. Campos Vinhas Alcuri

Poliana Bernabé Leonardeli

EDUCAÇÃO PARA OS DIREITOS
HUMANOS: MEMÓRIA, HISTÓRIA E
ESQUECIMENTO NO FILME: “O CASO
DOS IRMÃOS NAVES”, DE LUÍS
PERSON
- Rayane Ribeiro Amorim

28/06/2023
16 horas
Sala 27

Marcela Rúbia Tozato Daltio
Márcia Perini Valle

Thalita Nunes Ruy Seibert

SABERES NECESSÁRIOS DO
PROFESSOR FRENTE A DEMANDA
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NUMA
PERSPECTIVA INCLUSIVA
- Leila Rosse Barreira
- Wanderlene Lopes Carvalho

28/06/2023
19 horas
Sala 27

Poliana Benabé Leonardeli
Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Andréa Scopel Piol

A LITERATURA AFRO-BRASILEIRA E
A AFIRMAÇÃO DA IDENTIDADE
CULTURAL DE CRIANÇAS PRETAS
NO ENSINO FUNDAMENTAL DE
LINHARES
- Anna Voctória Gonçalves de Castro
- Carolina Lemos Meireles

28/06/2023
20 horas
Sala 27

Poliana Bernabé Leonardeli
Joana Lúcia Alexandre de Freitas

Andréa Scopel Piol

RACISMO NA LITERATURA INFANTIL:
APONTAMENTOS NA OBRA DE
MONTEIRO LOBATO
- Jamile da Cruz Gonçalves
- Taynara de Castro Lemes

DATA
HORA
LOCAL

ORIENTADOR(A)
PROFESSORES AVALIADORES

TÍTULO DO TRABALHO / DISCENTES

30/06/2023
10 horas
Sala 27

Cidimar Andreatta
Luciane Martins de Oliveira Matos

Andréa Scopel Piol

A REFORMA DO NOVO ENSINO
MÉDIO EM ESCOLAS ESTADUAIS DE
LINHARES-ES
- Dayane Rodrigues Lima
- Yngrid Santos dos Reis

30/06/2023
11 horas

online

Marcos Rodrigues Saúde
Luciane Martins de Oliveira Matos

Salatiel dos Santos Ribeiro

Link: https://meet.google.com/xas-
mcxd-mdc

A PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL
NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS – UM ESTUDO DE CASO
DO PROGRAMA PROEJA EM
ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS NO
MUNICÍPIO DE LINHARES/ES
- Ivis Cássius Javarini Simões

30/06/2023
13 horas
Sala 27

Andréa Scopel Piol
Márcia Perini Valle
Cidimar Andreatta

PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO NOS ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL
- Nádia da Silva de Almeida
- Yasmin Guimarães Santos

30/06/2023 19 horas
Rosanea Pagoto

Luciane Martins de Oliveira Matos
Márcia Perini Vale

EDUCAÇÃO NÃO-FORMAL: SABERES
E FAZERES DA PRÁTICA
PEDAGÓGICA NA CONSTRUÇÃO
HUMANIZADORA DO ATENDIDO
- Patrícia Firme Pereira Santos
- Schirley Gisele Lima Lopes Souza

CAPITULO II

DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da Faceli
quanto de outras instituições, além de pessoas da comunidade, nos limites de capacidade
das salas de aulas e de acesso estabelecida pela plataforma utilizada em nas bancas online.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli juntamente
com a Coordenação do Curso de Direito da Faceli.

Linhares, ES, 22 de junho de 2023.

Original assinado
Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado
Prof. Me. SALATIEL DOS SANTOS RIBEIRO

Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faceli

https://meet.google.com/xas-mcxd-mdc
https://meet.google.com/xas-mcxd-mdc